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Résumé. 
Pour l'élaboration des quotients de mortalité, on a employé ainsi que pour la période 

1911—1920, la formule suivante: 

_ D< 

qx désignant la probabilité, pour une personne âgée de x années, de mourir avant l'âge 
de x -f- 1 années; Mx la population moyenne de l'âge de x à x + 1 années pendant la 
décade; Dx le nombre total des décédés à cet âge pendant la même période, et dx le nombre 
de ces décédés, morts pendant la même année du calendrier où ils ont eu x années ac
complies (le nombre de »ceux qui sont morts après l'anniversaire de leur naissance»). 

On arrive à cette formule par le raisonnement suivant, appliqué à la période 1921— 
1930. Toutes les personnes qui, au 31 déc. 1920, 1921, . . . 1929, 1930, avaient l'âge 
de x à x — 1 années, ont été soumises au risque de mort à cet âge, mais, la population 
qui, au 31 déc. 1920 et au 31 déc. 1930, avait cet âge, a été soumise à ce risque seule
ment durant la moitié de l'année d'âge. Mais, en outre, les personnes qui ont atteint 
l'âge de x années dans la même année du calendrier où elles sont mortes, ont, également, 
été soumises au risque de mort à cet âge. En désignant par Z"2 0 , LxJn, . . . LX

9S0 

la population à l'âge de x à x + 1 années au 31 déc. 1920, 1921, . . . 1930, on aura ainsi 
la formule suivante: 

Lors de cette déduction, on a fait abstraction des mouvements migratoires. Dans les 
présents calculs pour la décade 1921—1930 on a, cependant, jugé convenable d'en tenir 
compte, à un certain degré. C'est ainsi le cas pour les hommes et les femmes âgés de 15 
—35 ans dans le royaume entier. Mais le résultat prouve que l'influence des migrations 
doit être minime. La formule utilisée dans ce cas est la suivante: 

CJx = 10~MX + dx'+i^~~Nx^) ' 
Nx désignant la différence entre le nombre des emigrants et celui des immigrants à 
»l'âge» de x années; x signifiant, dans ce cas spécial, la différence entre l'année migra
toire et l'année de naissance. 

Eu ce qui concerne les calculs pour les différents états civils dans le royaume entier, 
on a employé des formules qui, pour certains âges, tiennent également compte des 
changements d'état civil. On y a tenu compte de la répartition des mariages sur les 
différents mois. 

Pour la première année de la vie, le quotient de mortalité a été obtenu par comparaison 
directe entre le nombre des nés vivants et celui des décès d'enfants de moins d'un an. 

La mortalité moyenne pour tous les âges était de 12-0 7 °/00 pour les sexes réunis, de 
11-97 °/oo pour les nommes et de 12-16 °/00 pour les femmes. 

Depuis longtemps, les quotients de mortalité ont successivement diminué de décade 
en décade pour presque toutes les années de la vie. Les ravages de la »grippe espagno
le» ont, pourtant, pendant la période 1911—1920, causé une augmentation de la morta
lité dans les âges de 15—40 ans. Toutefois, pendant la présente décade les risques de 
mort sont bien inférieurs à ceux d'aucune décade précédente ayant été l'objet d'obser
vation. 
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La vie moyenne à l'époque de la naissance a été, d'après les calculs de la dernière pé
riode, pour le sexe masculin, de 60-97 ans et, pour le sexe féminin, de 6 3 i o. La vie pro
bable s'est élevée, pendant la période en question, à 70- n ans pour les hommes, et à 
72-03 ans pour les femmes. 

En ce qui concerne les taux de mortalité pour les différents états civils, on trouve, 
dans les tabl. 4 et 10, que la position des gens mariés est la plus favorable. — Voir les 
diagrammes pages 20 et 21. 

Les calculs effectués sur la mortalité de la population des campagnes et des villes 
font connaître que la vie moyenne a été, pour le sexe masculin, de 61-59 ans à la cam
pagne et de 59-i5 ans dans les villes. Quant au sexe féminin, la différence est moins mar
quante, les chiffres étant de 62-on et 63--H ans respectivement. Concernant les deux 
plus grandes villes, Stockholm et Gothembourg, celle-là montre, généralement, des 
taux de mortalité moins favorables que les autres villes, spécialement pour les hommes; 
mais l'amélioration depuis la décade précédente a, toujours, été considérable. 
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Föreliggande berättelse ansluter sig i fråga om innehåll och uppställning i stort 
sett till sin närmaste föregångare, Dödlighets- och livslängdstabeller för årtion
det 1911—1920, och omfattar beräkningar icke blott för hela riket, dess lands
bygd och städer utan även för Stockholm och Göteborg. Ändringar ha dock 
företagits i några avseenden, innebärande bl. a. att vid dödsriskernas uträknan
de för vissa åldrar hänsyn tagits till ut- och invandringen samt till växlingarna 
i civilstånd. Vidare är att märka, att av skäl, som finnas anförda i det följande, 
någon utjämning av de observerade dödsriskerna icke ägt rum. 

Såsom skedde i närmast föregående berättelse ha ävenledes de preliminärt 
uträknade tabellerna för decenniets båda femårsperioder, d. v. s. i detta fallet 
1921—1925 och 1926—1930, här avtryckts. Dessa tabeller hava redan tidigare 
varit offentliggjorda i Statistisk årsbok. 

A) Beräkningen av dödlighets- och livslängdstabeller för decenniet 
1921—1930. 

Beräkningen av dödsriskerna. Med dödsrisk avses det begrepp, som betecknar 
sannolikheten för en person, som ingår i ett godtyckligt valt åldersår, a t t dö under 
loppet av året. Detta sannolikhetstal, som naturligtvis utgör ett egentligt bråk, 
plägar vanligen uttryckas i den form, att det avser icke en utan 1 000 personer, 
och kan då betecknas med ‰, under vilken beteckning dödsrisken alltså avser 
det antal personer bland 1000 i ett visst åldersår inträdande, som inom årets 
förlopp avgå med döden. 

För att i enlighet med ovannämnda definition erhålla dödsrisker, grundade 
på årtiondets siffror för döda och levande inom olika befolkningsgrupper, bör 
sålunda antalet under decenniet i en viss ålder x till x -f- 1 år avlidna divideras 
med det antal levande, varifrån dessa döda rekryteras. Om man bortser från om
flyttningen, utgöres detta antal tydligen av de personer, som vid början av eller 
under årtiondet uppnått åldern x år, varvid dock för de vid decenniets början 
inträdande och vid dettas slut utträdande endast bör medräknas den bråkdel 
av åldersåret x till x -\- 1, som faller inom tidsperioden. 

Vad de döda beträffar, så finnas för varje kalenderår upplysningar om deras 
fördelning ej blott efter åldersår utan även efter födelseår. De individer, som 
ett kalenderår avlida i en viss ålder, hänföra sig till tvenne födelseår och bilda 
härigenom två skilda grupper eller, såsom de bruka betecknas, olika elementar-
massor av döda. De som hänföra sig till det tidigare födelseåret, d. v. s. avlidit, 
innan de hunnit fylla det åldersår, som erhålles genom att subtrahera födelseåret 
från dödsåret, benämnas i det följande före födelsedagen avlidna. De övriga be
nämnas efter födelsedagen avlidna. Sålunda voro av de personer, som exempel
vis år 1930 dogo i åldern 20—21 år, en del födda år 1909 och en del år 1910. Den 
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förra gruppen, före födelsedagen avlidna, hade tydligen den 31 dec. 1929 redan 
ingått i sitt 20:e levnadsår; den senare, efter födelsedagen avlidna, uppnådde 
först under år 1930 men före sin död nämnda ålder och blev sålunda icke vid något 
årsskifte, varken den 31 dec. 1929 eller 31 dec. 1930, redovisad bland de levande 
i åldern 20—21 år. 

För hela riket, dess landsbygd och städer meddelas i tab. 2 tioårssammandrag 
av samtliga döda i ettårsklasser samt för Stockholm och Göteborg i resp. tab. 14 
och 15. Tab. 3 lämnar för hela riket, landsbygden och städerna upplysning om 
åldersfördelningen för de elementarmassor av döda, som i det föregående be
nämnts efter födelsedagen avlidna; motsvarande uppgifter för Stockholm och 
Göteborg återfinnas i tabellerna 14 och 15. 

Vad de levande beträffar, känner man folkmängdens fördelning efter ålder i 
ettårsklasser på grund av direkta åldersuppgifter endast vid folkräkningarna, 
således här den 31 dec. 1920 och den 31 dec. 1930. För riket i dess helhet före
tages dock därjämte årligen, sedan åtskilliga år tillbaka, en beräkning över denna 
fördelning, vilken offentliggöres i statistiska centralbyråns berättelser om be
folkningsrörelsen samt numera även i Statistisk årsbok. Beräkningarna grunda 
sig på det för varje år uppgivna antalet levande födda, döda, vigda, frånskilda, 
nyblivna änklingar och änkor, emigranter och immigranter samt till och från 
boken över obefintliga överförda, alla fördelade efter födelseår. Förmedelst dessa 
beräkningar känner man alltså styrkan av varje ettårsklass, med fördelning efter 
kön och civilstånd, ej blott vid slutet av åren 1920 och 1930 utan även vid slutet 
av vart och ett av de mellanliggande åren. Med tillhjälp av dessa beräkningar 
samt uppgifterna om de döda kan nämnaren i det bråk, som uttrycker dödsrisken, 
erhållas på följande sätt. 

De personer, som vid slutet av kalenderåren 1920—1930 voro i åldern x till 
x -f- 1 år, hava samtliga under tioårsperioden varit utsatta för risken att dö i 
denna ålder, men av dessa hava emellertid de vid periodens början, den 1 jan. 
1921, inträdande samt vid dess slut, den 31 dec. 1930, utträdande icke under hela 
åldersåret utan endast i genomsnitt hälften av detsamma tillhört decenniet. Om 
med Lf20, Llm o. s. v. betecknas antalet levande i åldern x till x + 1 år vid 
slutet av åren 1920, 1921 o. s. v., bör tydligen följande summa ingå i nämnaren: 
i Lfm + LlJm + Lf-2 + + Af9 + ILf30. Denna summa omfattar emel
lertid icke ännu alla de personer, som under tioårsperioden uppnått åldern x 
år. De individer, som under samma år de avlidit uppnått denna ålder, d. v. s. 
efter födelsedagen avlidna i åldern x till x + 1 år, äro tydligen icke medräknade 
i ovannämnda summa, varför denna bör ökas med deras sammanlagda antal 
under årtiondet. Härmed är nämnaren färdig i det bråk, som uttrycker döds
risken. Täljaren utgöres naturligtvis av decenniets hela antal döda resp. ålder. 

Om med D™21~ 193° betecknas samtliga under tioårsperioden avlidna i åldern 
x till x + 1 år, med ^921^1980 antalet efter födelsedagen avlidna i samma ålder, 
erhåller man sålunda dödsrisken ur följande ekvation: 
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Det i nämnaren ingående uttrycket \Ll™ + Lfn + L™2 + . . . . + V™ + \V™ 
överensstämmer med 10 gånger medelfolkmängden under årtiondet, sådan den 
plägar beräknas. Om denna folkmängd betecknas med M"21-1930, erhåller ekva
tionen följande utseende: 

Ovanstående grundformel, i vilken hänsyn ej tagits till omflyttningens inver
kan, har likväl icke, såsom framgår av det följande, i oförändrat skick använts 
vid uträknandet av dödsriskerna. 

Beräkningen av medelfolkmängden har ägt rum efter väsentligen samma prin
ciper som under föregående årtionden. Då vissa modifikationer emellertid vid
tagits, torde en redogörelse för huvuddragen i det använda tillvägagångssättet 
vara på sin plats. 

Medelfolkmängden i hela riket efter kön, ålder och civilstånd har beräknats 
på grundval av uppgifterna om befolkningens fördelning i nämnda hänseenden 
vid årtiondets början och slut enligt resp. folkräkningar och vid mellanliggande 
årsskiften enligt statistiska centralbyråns i berättelserna över befolkningsrörel
sen offentliggjorda, beräkningar. På grund av bristfälligheter i kyrkobokföringen 
uppkomma vid sistnämnda beräkningar en del fel, varigenom jämväl siffrorna 
rörande medelfolkmängden bliva behäftade med en viss osäkerhet. En uppfatt
ning om storleken av dessa fel får man genom en jämförelse mellan de beräknade 
folkmängdssiffrorna vid 1930 års slut och de vid folkräkningen erhållna. Vad 
beträffar män och kvinnor utan åtskillnad mellan civilstånd, befinnas skillnader
na mellan de beräknade och de faktiska folkmängdssiffrorna i de olika åldersk as-
serna vara så små, att felen i medelfolkmängderna, såsom en undersökning visat, 
kunna anses vara utan nämnvärd betydelse för beräkn ngen av dödsriskerna och 
återstående medellivslängden. Detsamma gäller fördelningen efter civilstånd, vad 
beträffar kvinnorna, om man bortser från de högsta åldrarna. I fråga om männen 
framträda däremot vissa systematiska fel i civilståndsberäkningarna, varigenom 
dödlighetstabellens siffror rörande antalet kvarlevande och återstående medel
livslängden i vissa åldrar skulle komma att ensidigt påverkas, ehuru felet i varje 
enskild dödsrisk är föga betydande. 

Med hänsyn till dessa omständigheter har det ansetts lämpligt att göra vissa 
korrektioner i de på ovan angivna sätt uträknade medelfolkmängderna för civil
stånden, medan däremot siffrorna åldersvis för samtliga män och kvinnor lämnats 
oförändrade. För åldrarna över 85 år har hänsyn överhuvud ej tagits till de be
räknade folkmängdssiffrorna civilståndsvis för åren 1921—1929, utan medel
folkmängden av män och kvinnor i varje åldersår har fördelats på civilstånden i 
proportion till dessas medelnumerär i åldersåret i fråga vid 1920 och 1930 års 
folkräkningar. De i övrigt vidtagna korrektionerna, vilka blott avse männen, 
ha gjorts tämligen summariskt med ledning av skillnaderna civilståndsvis mellan 
faktisk och beräknad folkmängd vid 1930 års slut i olika femårsklasser och under 
förutsättning, att felen i de beräknade folkmängdssiffrorna uppkommit succes
sivt under årtiondet med i det stora hela ungefär lika stort belopp för varje kalen
derår. 
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För Stockholm föreligga direkta uppgifter om den mantalsskrivna befolkningens 
fördelning på åldersår i ettårsklasser för varje kalenderår, dock utan skillnad 
mellan olika civilstånd. Medelfolkmängden i olika åldrar kan alltså i detta fall 
uträknas på samma sätt som för hela riket. Siffrorna för de olika civilstånden, 
vilka erfordras för beräkningen av medelfolkmängden för samtliga städer, ha ut
räknats på annat sätt, varvid vissa korrektionsfaktorer kommit till användning. 

För Göteborg föreligger i motsats till förhållandet under föregående årtionde 
uppgift om befolkningens ålders- och civilståndsfördelning ej blott vid resp. folk
räkningar utan även vid tioårsperiodens mitt (den 31 dec. 1925), dock blott i 
fråga om den mantalsskrivna befolkningen och för femåriga åldersklasser. Medel-
folkmängdsberäkningen har därför till en början utförts för dylika åldersklasser 
(i kombination med civilstånd) och perioderna 1921—1925 och 1926—1930 var 
för sig, varvid män och kvinnor genomgående skilts åt. Medelfolkmängden 1921 
—1930 har erhållits såsom aritmetiska mediet av siffrorna för perioderna 1921— 
1925 och 1926—1930. För övergången från femåriga till ettåriga åldersklasser 
ha särskilda beräkningar blivit gjorda. 

Beträffande övriga städer, för vilka beräkningar i detta avseende måst göras 
för erhållande av medelfolkmängder för samtliga städer, föreligga uppgifter om 
ålders- och civilståndsfördelningen blott vid folkräkningstidpunkterna, vilka 
uppgifter fått utgöra underlag vid medeltalens bestämmande. Till de sålunda er
hållna medeltalen ha likväl anbringats vissa korrektioner, olika för de olika ålders
åren. 

Medelfolkmängden för samtliga städer har erhållits genom summering av siff
rorna för Stockholm, Göteborg och övriga städer, varefter slutligen medelfolk
mängden för landsbygden bestämts genom subtraktion av städernas medelfolk
mängd från hela rikets. 

Såsom av det föregående framgår, torde medelfolkmängdsberäkningarna ålders
vis för mankön och kvinnkön för Stockholm och även för hela riket få anses så
som mycket säkra, enär de äro baserade på observerade, resp. med liten felmar
ginal behäftade, beräknade siffror för varje kalenderår. Något mindre exakta 
äro beräkningarna för civilstånden i hela riket. Ålders- och civilståndssiffrorna 
för landsbygd och städer äro jämförelsevis osäkra, då de väsentligen grunda sig 
på blott 1920 och 1930 års folkräkningar, dock under hänsynstagande till för
hållandena i hela riket. För Göteborg föreligger en stödjepunkt i uppgifterna 
om den mantalsskrivna folkmängden vid 1925 års slut. 

För åldern 0—1 år blir den på sedvanligt sätt uträknade medelfolkmängden 
behäftad med en viss osäkerhet, beroende på att denna ålder icke blir fullt till
fredsställande redovisad vid folkräkningarna. Då dödligheten i första levnads
året är stor, kan ett fel i medelfolkmängden rätt avsevärt inverka på dödsrisken 
och återstående medellivslängden vid födelsen. Om antalet under tioårsperio
den i första levnadsåret inträdande äger man emellertid exakt uppgift, nämligen 
i antalet levande födda, och formeln för dödsrisken har modifierats i anslutning 
härtill. Sättes nyssnämnda antal levande födda, jP1921-1930, såsom nämnare, bör 
i täljaren ingå antalet i åldern 0—1 år avlidna av dessa årskullar. Ifrågavarande 
antal erhålles genom att minska hela antalet under tioårsperioden avlidna i åldern 
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0—1 år, D1921-1930 med dem, som inträtt i första levnadsåret före periodens bör
jan, sålunda med dem, som avledo under år 1921 men voro födda år 1920, d. v. s. 
före födelsedagen avlidna i åldern 0—1 år, d\9n, samt öka antalet med dem, som 
inträtt i första levnadsåret under perioden men dött efter dess slut, sålunda med 
under år 1931 döda i åldern 0—1 år men födda år 1930, alltså dl

0
931. Formeln 

blir sålunda: 

De med tillhjälp av denna formel beräknade dödsriskerna grunda sig sålunda 
icke helt på decenniets dödlighet, enär en mindre del av dödsfallen år 1921 icke 
medräknats, medan i stället en motsvarande del från år 1931 medtagits. 

I tabellerna 2 samt 14 och 15 meddelas uppgifter om antalet avlidna i första 
levnadsåret beträffande de områden, för vilka dödsrisker hava uträknats. Nedan
stående tabell lämnar de ytterligare uppgifter, som äro erforderliga för uträk
ningarna. 

Vid härledningen av den i det föregående återgivna grundformeln för döds
riskens uträknande har som nämnts hänsyn ej tagits till det inflytande, »vand
ringarna» (omflyttning och civilståndsförändringar) kunna anses utöva. 

Vad riket som helhet och samtliga civilstånd tillsammantagna beträffar, ut
göras vandringarna blott av folkutbytet med utlandet. Rörande detta utbyte 
föreligga uppgifter, som för varje kalenderår angiva antalet ut- och invandrare, 
fördelade efter födelseår. Primärmaterialet medger däremot icke någon upp
delning efter åldersår, och den åldersfördelning, som statistiska centralbyrån 
meddelar i sina publikationer över ut- och invandring, avser sålunda åldern vid 
vandringsårets slut, ej vid vandringstidpunkten. Till följd härav kan den korrek
tion, som behöver anbringas med hänsyn till omflyttningens störande inver
kan, ej exakt angivas men låter sig dock med tillräcklig noggrannhet bestämma. 

Om för enkelhetens skull formeln för dödsrisken förändras till att endast avse 
ett kalenderår och ett åldersår, exempelvis år 1930 och åldern 20—21 år, erhålles 
med beteckningar, analoga med dem som förut använts, följande uttryck för 
denna speciella dödsrisk: 
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Ersätter man i detta uttryck åldersåret 20 med de födelseår, till vilka de le
vande och döda hänföra sig, erhåller man: 

Utvandringens störande inverkan på den enligt ovanstående formel beräknade 
dödsrisken består tydligen däri, dels att i nämnarens första term medtagits en 
del personer, som utvandrat under år 1930 men vilkas bidrag till dödligheten efter 
utvandringen ej ingår i tälj aren, dels att i nämnarens andra term ej medräknas 
en del utvandrade, vilka före utvandringen en del av kalenderåret tillhört ålders
klassen 20—21 år. 

Beteckna antalet år 1930 utvandrade, som voro födda år 1909, med U\%$ och 
antalet samma år utvandrade, som voro födda år 1910, med U{9

9™. Huru 
utvandrarna fördela sig efter födelsedag och utvandringsdag är ej närmare känt. 
I detta avseende kunna olika antaganden göras, och härigenom blir problemet 
om beräkningen av korrektionstermen för utvandring i viss mån obestämt. 
Liksom tidigare har centralbyrån emellertid utgått ifrån den enkla, approxima
tivt riktiga, förutsättningen, att födelsedagar och utvandringsdagar fördela sig 
likformigt under kalenderåret. Av de U\IH utvandrarna emigrerade under 
dessa antaganden hälften i åldern 20—21 år (d. v. s. före sin födelsedag år 1930), 
den andra hälften i åldern 21—22 år (d. v. s. efter sin födelsedag). Av de U\l^ 
utvandrarna emigrerade hälften i åldern 19—20 år och hälften (de efter födelse
dagen utvandrade) i åldern 20—21 år. Hela antalet utvandrare i åldern 20—21 
år under år 1930 uppgick sålunda till %U\%$ + Jï/J!^. 

Utförda beräkningar1) visa, att under ovannämnda förutsättning de personer, 
som ett visst kalenderår utvandra före sin födelsedag (dessa äro till större delen 
födda under senare hälften av året), i genomsnitt leva Ys år mellan 1 januari 
och utvandringen, 1/3 år mellan utvandringen och födelsedagen (om ingen avlider) 
och 1/3 år mellan födelsedagen och kalenderårets slut. De 2 ̂ '909 utvandrarna, 
som emigrerade i åldern 20—21 år, äro under tiden mellan utvandringen och 
födelsedagen, d. v. s. i medeltal l/s år, icke i observation inom riket. Nämnaren 
i formeln för q.20 bör tydligen därför korrigeras med: 

De personer å andra sidan, som utvandra efter sin födelsedag (dessa äro huvud
sakligen födda under förra hälften av året), ha i genomsnitt levat 1/3 år mellan 
1 januari och födelsedagen, 1/3 år mellan födelsedagen och utvandringen samt 
komma (bortsett från dödsfall) att leva 1/3 år mellan utvandringen och kalen
derårets slut. De 2̂ 1910 personer, som emigrerade i åldern 20—21 år, ha så
lunda i genomsnitt vistats inom riket 1/3 år i nämnda ålder utan att detta på nå
got sätt kommer till synes i nämnaren till qi0. Korrektionen blir här sålunda: 

Betecknas invandrarnas antal med / , och olika år skiljas åt genom indices 
såsom förut, så är antalet invandrare i åldern 20—21 år under år 1930: 2̂ 1909 + 

' ) Jfr Westergaard, Statistikens Teori i Grundrids, 2. Udgave. 
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+ Ki9w- -^e n förstnämnda termen motsvaras av de år 1909 födda personer, 
som år 1930 invandra före sin födelsedag. De äro i observation inom riket i ge
nomsnitt 1j3 år, innan de fylla 21 år utan att likväl vara medräknade i nämnaren 
till q.m. Denna bör alltså ökas med ^ • ^ S = ll\m- — Termen |/JHio avser 
personer, som invandra år 1930 efter sin födelsedag. De äro medräknade i 
nämnaren till q.20, som om de vistats i riket från det de fyllt 20 år, medan de i 
själva verket i genomsnitt 1fa år mellan födelsedagen och invandringen icke voro 
i observation inom riket. Den korrektion, som till följd liärav behöver anbringas 
i nämnaren, är: 

Den totala korrektionen blir sålunda: 

Betecknas nettoutvandringen U—I med N, erhålles följande uttryck för kor
rektionen för ut- och invandring: 

eller, om födelseåret ersattes med åldersåret, varmed i fråga om in- och utvand
rare förstås skillnaden mellan vandringsåret och födelseåret: 

Under hänsynstagande till ut- och invandringens inflytande får för årtiondet 
1921—1930 formeln för dödsrisken för åldern 20—21 år följaktligen nedan an
givna utseende: 

Emigrationsöverskottet utgjorde under årtiondet 1921—1930 c:a 66 000 och 
var större än under närmast föregående årtionde, men jämfört med äldre tiders 
var det likväl obetydligt. Överskottet fördelar sig icke likformigt inom olika 
åldrar utan är numeriskt mest betydande inom ungdomsåldrarna och den yngre 
medelåldern. 

Överhuvudtaget visar sig emigrationsöverskottet under årtiondet 1921—1930 
ytterst obetydligt inverka på dödsriskerna, såsom framgår av omstående tabell, 
som lämnar uppgift dels om ut- och invandringen under årtiondet, avseende 
män och kvinnor samt åldrarna 15—35 år, dels om dödsrisker beräknade utan 
och med korrektion för ut- och invandring. 

Såsom synes medför korrektionen icke i något fall beträffande kvinnorna och 
endast i två åldrar beträffande männen ändring av dödsrisken; och denna ändring 
inskränker sig till en enhet i sista decimalen. För årtiondet 1921—1930 är korrek
tionen sålunda betydelselös, men de korrigerade dödsriskerna ha likväl fått ingå 
i de i tabellbilagan återgivna uppgifterna. 

Vad beträffar beräkningarna för de olika civilstånden i hela riket är en korrek
tion med hänsyn till »vandringarna», vilka här i flertalet åldersklasser väsentligen 
bestå- i civilståndsväxlingar, av större praktisk betydelse. De civilståndsväx
lingar, som uppkomma på grund av vigslar, skilsmässor och dödsfall, kunna näm
ligen, då beräkningarna avse de olika civilståndens numerär, jämföras med ut-
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och invandringar. Gälla beräkningarna ogifta personer, betraktas vigda i l:a 
gifte som utvandrare, medan invandrare saknas; avse beräkningarna gifta perso
ner, anses nyblivna änklingar, änkor och frånskilda såsom utvandrare och såsom 
invandrare samtliga under året vigda (i l:a gifte och omgifte), medan i fråga om 
gruppen förut gifta personer omgifta änklingar, änkor och frånskilda räknas 
såsom utvandrare och nyblivna änklingar, änkor och frånskilda såsom invand
rare. Vill man därför i formeln för dödsriskerna anbringa korrektioner för dessa 



9 

civilståndsväxlingar, så kunna dessa erhållas på i stort sett samma sätt som vid 
omflyttningen. I fråga om nyblivna änklingar, änkor och frånskilda finnas för 
varje kalenderår uppgifter om huru dessa fördela sig efter födelseår. Tidpunk
terna för dessa civilståndsväxlingar, vilka huvudsakligen betingas av dödlig
heten, äro relativt likformigt fördelade under året. Däremot äro förhållandena 
något annorlunda beträffande de vigda. Såtillvida föreligga för dessa liksom 
för de döda exakta uppgifter i den meningen, att man känner antalet före och 
efter födelsedagen vigda. Å andra sidan kan något antagande icke utan vidare 
göras rörande den tid, dessa båda kategorier under åldersåret genomlevat såsom 
gifta och såsom icke gifta, enär giftermålsfrekvensen icke fördelar sig likformigt 
under kalenderåret. Huru denna fördelning gestaltar sig för samtliga under år
tiondet 1921—1930 ingångna äktenskap framgår av följande siffror: 

Den låga frekvensen under årets första månader inverkar huvudsakligen på 
före födelsedagen vigda och den höga frekvensen under dess sista på efter födelse
dagen vigda. 

Till följd av dessa förhållanden bliva de korrektioner, som med hänsyn till 
civilståndsväxlingarna behöva anbringas till dödsriskformeln, av något annor
lunda beskaffenhet än dem, som gälla för emigrationsöverskottet, ehuru de grund
läggande betingelserna för härledningen äro desamma. För de tre olika civil
ståndsgrupperna, ogifta, gifta och förut gifta, ställa sig beräkningarna på följande 
sätt. 

Gruppen ogifta personer. 
Invandrare: saknas. 
Utvandrare: vigda i l:a gifte. 
De efter födelsedagen vigda i åldern x till x -f 1 år, vilka kunna betecknas med 

F"21~10s0, ha genomlevat en del av åldersåret i ogift tillstånd, utan at t hänsyn 
härtill tagits i nämnaren till dödsriskformeln. Den term, som på grund härav 
måste tilläggas, må betecknas med J^F]921-1930, där Jcx bestämmes av den genom
snittliga tid, de ifrågavarande personerna under åldersåret genomlevat såsom 
ogifta. 

2—362180 
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De före födelsedagen gifta i åldern x till x ~\- 1 år, vilka må betecknas med 
yim-wzu^ ä r o in räknade i nämnaren såsom ogifta, men deras bidrag till dödlig
heten under den tid av åldersåret, de genomlevat såsom gifta, d. v. s. tiden mellan 
vigseln och födelsedagen, ingår ej i täljaren. Nämnaren bör sålunda minskas 
med en term Ä;.27^2 1 - 1 9 3 0 , där k2 bestämmes av den genomsnittliga tid av ålders
året, de före födelsedagen vigda personerna genomlevat såsom gifta. 

Formeln för de ogifta får sålunda följande utseende: 

Egentligen borde korrektionen för emigrationsöverskottet anbringas även 
civilståndsvis och sålunda också i detta sammanhang, men till fö jd av sin obe
tydlighet har den här liksom i fråga om övriga civilståndsgrupper lämnats ur 
räkningen. 

Gruppen gifta personer. 
Invandrare: Samtliga under året vigda (l:a gifte och omgifte). 
De personer i åldern x till x -\- 1 år, som gifta sig före sin födelsedag och vilka 

må betecknas med G1/21-1930, ha varit i observation såsom gifta en del av ålders
året utan att vara medräknade i nämnaren. En term /^(r].921"1980 bör sålunda 
til äggas, och k3 bestämmes här av den tid, personerna genomlevat från vigseln 
till födelsedagen. 

Däremot bör med hänsyn till efter födelsedagen vigda i åldern x till x -j- 1 år 
en term fråndragas, enär dessa personer äro medräknade i nämnaren, som om de 
varit gifta från det de fyllt x år, medan de i själva verket mellan födelsedagen och 
giftermålet icke voro i observation såsom gifta. Denna term får formen &4C?].921~1930 

Utvandrare: Nyblivna änklingar, änkor och frånskilda. 
För de civilstånds växlingar, varom här är fråga, kunna korrektionerna härle

das efter samma grunder, som gälla för de till utrikes ort utvandrade, varom i 
det föregående utförlig redogörelse lämnats. Åldern räknas härvid såsom skill
naden mellan observationsår och födelseår. Betecknas antalet nyblivna änk
lingar, änkor och frånskilda i åldern x år med J.']?21-1930, erhåller man såsom ut
tryck för den korrigering som i detta avseende behöver göras i nämnaren: 

Formeln för gifta personer kommer följaktligen att få utseendet: 

Gruppen förut gifta personer. 
Invandrare: Nyblivna änklingar, änkor och frånskilda. 
För dessa invandrare erhåller man på analogt sätt som för nyblivna änklingar, 

änkor och frånskilda inom gruppen gifta, där de likväl äro att räkna såsom ut
vandrare, såsom uttryck för korrektionen i nämnaren: 

+ ;|( J^+
21~19S0 - Älfn-wao), d. v. s. samma uttryck som förut, blott med den 

skillnad att tecknen äro ombytta. 
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Utvandrare: Omgifta änklingar, änkor och frånskilda. 
Beträffande dessa utvandrare kan skillnad göras mellan sådana, som utvandrat, 

d. v. s. gift sig, före och efter födelsedagen, och dessa må för åldern x till x -f- 1 
år benämnas resp. O1™"~1030 och 0"21~ls3(). Med utgångspunkt från vad som 
anförts beträffande utvandrarna (vigda i l:a gifte) inom gruppen ogifta personer 
härledes lätt följande uttryck för korrektionen: 

Formeln för gruppen förut gifta personer blir sålunda: 

För att kunna bestämma ovannämnda korrigeringskoefficienter ku &2, k3, kt) 

k-a och k6, vilka äro uttryck för den observationstid, till vilken hänsyn i varje sär
skilt fall skall tagas, måste särskiljande göras i nedan angivna avseenden. 

Beträffande vigda före födelsedagen: 
Under året genomlevd tid 

1) från 1 januari till vigseln, 
2) » vigseln » födelsedagen, 
3) » födelsedagen » 31 december. 

De koefficienter, som i detta sammanhang komma i fråga, äro k2, k3 och ks, 
och den observationstid, till vilken härvid hänsyn skall tagas, är den del av ålders
året, som genomlevats mellan vigseln och födelsedagen, d. v. s. den under 2) an
givna. 

Beträffande vigda efter födelsedagen: 
Under året genomlevd tid 

1) från 1 januari till födelsedagen, 
2) » födelsedagen » vigseln, 
3) » vigseln » 31 december. 

Till denna grupp höra koefficienterna fc1; &4 och k5, och den aktuella observations
tiden är här, såsom framgår av det föregående, den tid, som genomlevats från 
födelsedagen till vigseln eller den under 2) angivna. 

Beräkningen av de båda ovannämnda observationstiderna, vilkas genomsnitt
liga längd i år räknat angiva koefficienternas storlek, har skett på grundval av 
den i tablån å sid. 9 angivna fördelningen å varje månad av de under åren 1921— 
1930 ingångna äktenskapen, varvid för vigda i l:a gifte och omgifta frekvens
fördelningen antagits vara densamma som för samtliga gifta. Med utgångspunkt 
från att hela antalet vandringar (vigslar) under månaden är känt, ha under hän
synstagande till vandringsmånacfew (vigselmånaden) de teoretiska uttrycken för 
antalet vandringar (vigslar) före och efter födelsedagen samt den genomlevda 
tiden från vigseln till födelsedagen, resp. från födelsedagen till vigseln härletts1), 
varefter den genomsnittliga observationstiden på grundval av det faktiska an
talet vigslar under varje månad kunnat beräknas. Såsom värden å k2, k3 och ke 

ha härvid erhållits 0-3039 år och å ku ké och kb 0-3571 år. 
1) Jfr Westergaard, Statistikens Teori i Grundrids, 2. Udgave. 
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Tab. A. Ändringar i dödsrisken vid hänsyn 

Efter insättandet av dessa värden i resp. formler ha dödsrisker uträknats, där 
hänsyn tagits till civilståndsväxlingarna. I uttrycken för Vx, V? o. s. v. ingå därvid 
de observerade talen. Vissa åldersbegränsningar ha emellertid blivit gjorda, så att 
i fråga om ogifta och gifta korrigeringarna gälla åldrarna 19—34 år och i fråga om 
förut gifta åldrarna 25—49 år. De resultat, som därvid erhållits, framgå av 
tab. A, där till jämförelse även de okorrigerade dödsriskerna finnas meddelade. 

Ändringarna i dödsriskerna bliva här, såsom synes, betydligt större, än när 
fråga var om den utrikes omflyttningen. Särskilt i de yngsta åldrarna beträf
fande gifta och förut gifta är skillnaden beaktansvärd, men talen för dessa åldrar 
äro i viss mån osäkra med hänsyn till de små talen för medelfolkmängd och döda. 
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tagen till civilståndsväxlingarna. 

I tabellerna 4, 9 och. 10, där uppgifter meddelas civilståndsvis, har hänsyn tagits 
till civilståndsväxlingarnas inverkan. 

De här gjorda korrigeringarna av dödsriskerna i avseende på omflyttning och 
civilståndsväxlingar ha uteslutande gällt landet i dess helhet. Vid ett övervägan
de huruvida motsvarande förfaringssätt bör tillämpas beträffande landsbygd och 
städer, tillkommer en ny omständighet att beakta, nämligen den inrikes omflytt
ningen, beträffande vilken dock uppgifter saknas rörande de flyttandes ålder. 
En beräkning av huru flyttningsvinsten för städerna fördelar sig efter ålder skulle 
komma att lida av en betydande osäkerhet. Under sådana omständigheter har 
det ansetts lämpligare att avstå från att söka taga hänsyn till den inrikes om
flyttningen i dödsriskf or mierna. Den praktiskt taget betydelselösa utrikes om
flyttningen bör därmed även kunna försummas. Ej heller torde det i fråga om 
landsbygd och städer, med hänsyn bl. a. till osäkerheten i medelfolkmängdsbe-
räkningarna, vara behövligt att taga hänsyn till de »vandringar», som utgöras av 
övergångarna mellan de olika civilstånden. Även för Stockholm och Göteborg 
ha dessa korrektioner lämnats ur räkningen, om också, åtminstone för den förra 
staden, de erforderliga beräkningarna skulle kunna göras tillförlitligare än för 
landsbygden och städerna i deras helhet. 
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De talvärden, som erhållits vid beräkningen av dödsriskerna, finnas medde
lade i tab. 4, dels för båda könen tillsammantagna och dels för vartdera könet 
för sig med skillnad även mellan civilstånd såväl för riket i dess helhet som för 
landsbygden och städerna. Dödsriskerna för Stockholm och Göteborg återfinnas 
i tabellerna 14 och 15. 

I en serie av observerade dödsrisker i en dödlighetstabell pläga, särskilt när 
mindre områden avses, framträda vissa oregelbundenheter och språng. Dessa 
kunna ofta vara av tillfällig natur, framkallade av mera övergående förhållanden 
eller också därav, att observationsmaterialet för vissa ålders- och civilstånds
grupper varit av alltför obetydlig omfattning. Vid sidan av de tillfälliga oregel-
bundenheterna har man likväl även att räkna med symptomatiska oregelbun
denheter. För att i möjligaste mån göra talens gång jämn, brukar man låta de 
observerade dödsriskerna undergå en utjämning av numerisk art, och därvid 
kunna olika metoder av analytisk, mekanisk eller grafisk natur komma till an
vändning. 

Vid föregående tillfällen har centralbyrån brukat utjämna dödsriskerna, och 
därvid har huvudsakligen en mekanisk utjämningsmetod kommit till användning. 
För vissa åldrar, olika för hela riket, landsbygden och städerna, ha likväl döds-
riskerna därvid lämnats outjämnade. 

Såsom förut nämnts, har denna gång icke någon utjämning av dödsriskerna ägt 
rum. Skälen härtill äro flera. Enligt inhämtade uppgifter sakna de här företagna 
utjämningarna numera praktisk betydelse för det verksamhetsområde, som i 
första hand har intresse av dödlighets- och livslängdstabellerna, nämligen försäk
ringsväsendet. För vetenskapligt ändamål äro vidare de outjämnade koefficien
terna de mest värdefulla. Är materialet tillräckligt stort och i övrigt tillfreds
ställande, föreligger ej heller något behov av att verkställa en utjämning. Stu
derar man den fortlöpande serien av dödsrisker i tab. 4 eller ett grafiskt åter
givande av desamma, skall man finna, att för landet i dess helhet, dess lands
bygd och städer endast obetydliga oregelbundenheter framträda. För Stockholm 
och ännu mera för Göteborg äro ojämnheterna större, vilket är helt naturligt, 
då för mindre områden tillfälligheterna få ökat spelrum. I de outjämnade döds
riskerna föreligger emellertid materialet för en utjämning, därest en sådan för 
något ändamål skulle anses behövlig. 

Dödsriskerna för de allra äldsta åldrarna eller desamma över 95 år, vilka döds
risker äro erforderliga för beräkningen av medellivslängden, ha likväl erhållits 
genom ett grafiskt utj ämningsförfarande, därvid dödsriskerna satts — 1 000 °/0o 
för de åldersår, inom vilka den sista eller de sista personerna avlidit. 

Ovrig-a uträkningar. Sedan dödsriskerna uträknats, erbjuda beräkningarna av 
de återstående uppgifter, som ingå i dödlighets- och livslängdstabellerna, icke 
några egentliga svårigheter. Först upprättas en s. k. överlevelsetabell, i vilken 
antalet kvarlevande i olika åldrar av en antagen kull av 100 000 samtidigt levande 
födda finnes angivet. Genom att subtrahera dödsrisken från 1 eller, om koeffi
cienten är uttryckt i %„, från 1 000 erhåller man den s. k. överlevelsesannolik-
heten. Multipliceras 100 000 med överlevelsesannolikheten i åldern 0—1 år er
håller man de kvarlevandes antal vid 1 års ålder. Multipliceras detta antal sedan 
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med överlevelsesannolikheten i åldern 1—2 år erhålles antalet kvarlevande vid 
2 års ålder o. s. v. Uppgifter rörande de kvarlevande finnas meddelade i tabeller
na 5, 9, 14 och 15. Genom att därefter jämföra antalet kvarlevande i tvenne 
bredvidliggande åldersår erhåller man siffrorna för de successivt avlidna (tab. 6, 
14 och 15). 

Den beräkning, som därefter vidtager, är att bestämma antalet av nyssnämnda 
100 000 levande födda genomtevda år (tab. 7). Ifrågavarande antal beräknas, utom 
i fråga om de i första levnadsåren avlidna, under förutsättningen, att en i ett visst 
åldersår avliden person inom detta åldersår levat ett halvt år; till antalet år, som 
genomlevats av de kvarlevande (ett helt år för varje), bör följaktligen läggas halva 
antalet under åldersåret avlidna. På detta sätt uppsummeras år för år de genom-
levda åldersårens antal, till dess den sista personen avgått med döden, då, såsom 
synes av tabellen för riket i dess helhet, det sammanlagda antalet år uppgår till 
vid pass 6^4 million. I tab. 8 är serien av dessa tal omvänd, så att vid varje ålders
år angives ej antalet hittills genomlevda år utan antalet år att genomleva, eller 
det antal, som återstår, när totalantalet minskas med de år, som redan (av kvar
levande och avlidna) passerats. 

Från det omnämnda antagandet, att varje avliden person genomlevat hälften 
av det åldersår, inom vilket döden inträffar, har emellertid undantag ansetts 
böra göras med avseende å de båda första levnadsåren. Beträffande dessa lev
nadsår ha detaljerade uträkningar av medelåldern kunnat ske på den grund att 
i den årliga berättelsen över befolkningsrörelsen en särskild tabell finnes införd 
över de i späd ålder avlidna, uppvisande ända till antalet levnadsdagar för dem, 
som dött i första månaden. En på denna statistik grundad uträkning av medel
åldern lämnar de resultat, som finnas återgivna i tab. B. 

I genomsnitt har ett i åldern 0—1 år avlidet barn av mankön hunnit en ålder 
av icke ett halvt utan endast 0-2500 år, ett barn av kvinnkön 0-263 2 år samt ett 
barn utan hänsyn till kön 0-2556 år. Således hava de i åldern 0—1 år avlidna 
gossebarnen, vilka räknat efter 100 000 levande födda gossebarn i hela riket ut
göra 6 472 (tab. 6, kol. 2), sammanlagt levat icke 3 236 utan endast 1 618 år, de 
i samma åldersår avlidna 5 052 flickebarnen sammanlagt endast 1 330 år samt 
de 5 782 barnen av båda könen utan åtskillnad endast 1 478 år. För landsbyg
den befinnes medelåldern av de i första levnadsåret avlidna vara 0-2568 år utan 
avseende å barnets kön, 0-2524 år för gossebarn enbart och 0-2626 år för enbart 
flickebarn; för städerna bliva motsvarande tal resp. 0-2523 år, 0-2432 år och 
0-2649 år, och hava dessa senare tal även använts för Stockholm och Göteborg. 

De barn åter, som avlida i åldern 1—2 år, hava befunnits i genomsnitt uppnå 
icke halvtannat år utan i medeltal för hela riket och båda könen 1-3979 år, gosse
barn särskilt 1-3 977 år och flickebarn 1-3982 år. Å landsbygden bliva siffrorna: 
för barn utan åtskillnad av kön 1-3979, för gossebarn 1-4003 och för flickebarn 
1-3949; i städerna äro motsvarande tal resp. 1-3979, 1-3905 och 1-4069. — Vid 
en jämförelse mellan de i tab. B återgivna talen för årtiondet 1921—1930 och 
motsvarande tal för årtiondet 1911—1920 befinnes medelåldern för de i första 
levnadsåren avlidna ha sänkts rätt avsevärt. Så utgjorde exempelvis för årtion
det 1911—1920 medelåldern för avlidna under första levnadsmånaden 8-17 da-
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Tab. B. Medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna, åren 1921—1930. 

gar, medan motsvarande ålder under 1921—1930 sjunkit till 6-48 dagar. För
klaringen härtill är, at t den nedgång i antalet avlidna, som genomgående kan 
konstateras ha ägt rum i de olika åldersgrupperna 0—1, 1—2, 2—3 dagar etc. 
från 1911—1920 till 1921—1930, i större utsträckning träffar de äldre än de yngre 
åldersgrupperna. 

Återstående medellivslängden (tab. 10) uträknas sedan för varje ålder genom 
att antalet »år att genomleva» (tab. 8) divideras med antalet vid årets början 
»kvarlevande» (tab. 5 och 9). Med sannolika återstående livslängden (tab. 11) av
ses åter den tidrymd, som förflyter, till dess ett visst antal personer blivit redu
cerat till sin halva numerär, så att av det urs rungliga antalet hälften redan av
lidit och den andra hälften kvarlever, då det således för en individ bland de ur
sprungliga är lika sannolikt, att han tillhör den ena gruppen som den andra, 
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d. v. s. antingen de dödas antal eller de levandes. Den sannolika livslängden ut
räknas alltså med begagnande endast av antalet kvailevande i olika åldrar, med 
avseende vara i varje fall beräknas den tidpunkt, vid vilken endast halva antalet, 
från utgångspunkten räknat, ännu befinner sig vid liv. 

Skillnaden mellan begreppen »medellivslängd» och »sannolik livslängd» ligger 
kanske icke för alla i öppen dag. Följande exempel belyser åtminstone från en 
synpunkt denna åtskillnad. Om av 100 000 levande födda gossebarn kvarleva 
vid 70 års ålder, såsom fallet nu senast visat sig vara i Sverige, vid pass 50 000, 
så innebär detta, att sannolika livslängden för mankön vid födelsen utgör unge
fär 70 år. Denna sista siffra rubbas icke, vare sig de återstående 50 000 samtliga 
avlida redan följande år, eller de samtliga kvarleva till etthundra års ålder. Vid 
beräkningen av »medellivslängden» däremot följes varje person till sin död, och 
resultatet grundas på allas sammanlagda livslängd. Medellivslängden påverkas 
sålunda av dödlighetsförhållandena i alla åldrar. 

B) Dödlighets- och livslängdstabellernas allmänna resultat. 

Enligt de sålunda uträknade dödlighets- och livslängdstabellerna för decenniet 
1921—1930 skola här nedan i korta drag skildras de nuvarande dödlighetsför
hållandena i olika åldrar. 

Dessförinnan må som ett mått på dödligheten i dess helhet anföras, att på en 
medelfolkmängd av 6 044 818 personer dogo under årtiondet 1921—1930 729 380 
personer, d. v. s. den årliga dödligheten utgjorde i medeltal 12-07 °/00 av medel
folkmängden, för mankönet särskilt 11-97 och för kvinnkönet 12-16. 

Såsom närmare framgår av tab. 4 skilja sig emellertid dödsriskerna i de olika 
åldrarna betydligt från denna genomsnittsdödlighet. För att underlätta översik
ten av de i flera hänseenden viktiga resultaten i detta avseende äro dödsriskerna 
för vartdera könet i hela riket grafiskt åskådliggjorda å diagrammet på nästa 
sida. 

Man ser här, huru dödslinjerna med utgångspunkt från en dödsrisk av nära 
65 %o för mankönet och 50 °/oo för kvinnkönet hastigt sänka sig de första ålders
åren, så att de för 5-årsåldern utmärka en dödlighet av blott 2-32 och 2-28 "jm 

respektive. Denna sänkning fortskrider sedan, ehuru betydligt långsammare, 
till och med det 12:e året för mankön och 10:e för kvinnkön, då dödsrisken be
löper sig till blott 1-67 och 1-59 °/00 respektive. Från dessa minimipunkter stiga 
kurvorna åter. För mankönet fortsätter stegringen dock endast t. o. m. 20-års-
åldern, då dödsrisken utgör 4-78 °/oo, varefter kurvan långsamt sjunker till inemot 
30-årsåldern och sedan åter sakta stiger. De små avvikelser, som dödsriskerna 
för enskilda åldersår härutinnan utvisa, få sin förklaring av att någon utjämning 
denna gång ej ägt rum. Kvinnornas dödskurva företer, om man bortser från en 
del ojämnheter, som komma till synes i åldrarna mellan 30 och 40 år, en mer 
eller mindre kraftig stegring från 10-årsåldern ända till livets slut. — Mellan 20 
och 50 år äro förändringarna i dödligheten rätt obetydliga både för mankönet och 
kvinnkönet. Vid fyllda 50 år närmar sig dödslinjen för mankönet 9 °/oo, medan 
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Dödlighetskurvor för män och 
kvinnor åren 1921—1930. 

Courbes de mortalité pour les hom-
mes et les femmes, en 1921—1930. 
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för kvinnkönet densamma ligger något lägre; sedan sker stigningen år för år allt 
snabbare, så att för 60-åringen dödsrisken uppgår till resp. 18-43 och 15-72 °/00 

samt för 70-åringen till 43-73 och 39-08 ojM. Vid 90 års ålder har dödsrisken stigit 
till omkring 275 %o för männen och 255 °/oo för kvinnorna. Att vidare framdraga 
dödslinjerna är ganska vanskligt med hänsyn till att de som överleva sitt 90:e 
är äro så få till antalet. I detta sammanhang förtjänar omnämnas, att vid 1930 
års folkräkning redovisades i Sverige 63 hundraåringar, av vilka 17 voro män och 
4G kvinnor. 

Man finner vidare, a t t såsom antytts redan i det föregående dödlighetskurvan 
för mankönet i allmänhet ligger ovanför den för kvinnkönet. Så har även tidigare 
varit förhållandet, och så är det även i andra länder. — Undantag utgöra egent
ligen endast åldrarna 11—16 år, och orsaken härtill torde vara kvinnans tidigare 
begynnande pubertetsperiod. 

Såsom förut framhållits, torde de små tvära böjningar, de nyssbeskrivna kur
vorna stundom utvisa, huvudsakligen bero därpå, att materialet icke varit till
räckligt stort för at t utjämna vissa oregelbundenheter. Vid sidan härav kan 
man emellertid urskilja andra oregelbundenheter, som tydligen äro av mera symp
tomatisk natur. I det avseendet observeras särskilt, hurusom dödskurvan för 
männen stiger ganska kraftigt mellan 15 och 20 år och därefter i fortsättningen 
visar svagt fallande tendens. Nämnda ökning i dödsrisken har måhända samband 
med, att dessa åldersår avse en för mankönet ömtålig period, men kan kanske 
också sammanställas med ungdomens inryckande i förvärvsarbetet. Då detta 
knappast kan sägas vara avslutat vid 20-årså'dern, skulle man i de närmaste 
åldrarna kunna vänta sig en något ökad dödlighet, medan dödsriskerna i stället 
minskas efter 20-årsåldern. Såsom en förklaring härtill ser man ofta angivet, at t 
efter myndighetsålderns inträdande mankönets civilståndsfördelning blir en helt 
annan med därav följande olika dödlighet. 

Av tab. 4, som även belyser dödsriskerna inom olika civilstånd, liksom av 
diagrammet å omstående sida, framgår nämligen, att dödligheten är avgjort större 
bland ogifta män än gifta, ett förhållande, som i övrigt varit länge iakttaget. 
Denna större dödsrisk för de ogifta männen gör sig praktiskt taget gällande inom 
samtliga ifrågakommande åldrar men framträder mera accentuerat i de yngre 
åldrarna. Dödslinjen för änklingarna ligger i allmänhet mellan de ogiftas och de 
giftas dödslinjer. Undantag utgöra en del av de yngsta och de äldsta åldrarna, 
men de absoluta talen äro här små och behäftade med viss osäkerhet. — Vid 
jämförelse med motsvarande diagram för årtiondet 1911—1920 framträda nu 
något större ojämnheter i kurvornas förlopp, beroende på att i ena fallet out
jämnade och i andra fallet utjämnade dödsrisker belysas. 

Diagrammet å sid. 21 visar, att även bland kvinnorna de gifta äro utsatta 
för den minsta dödsrisken? ehuru skillnaden i dödlighet mellan de olika civil
stånden är betydligt mindre framträdande. Iögonenfallande är den starka död
ligheten bland yngre änkor. Som en förklaringsgrund härtill kan tänkas, att 
änkorna ofta nödgas förtjäna sitt uppehälle under mycket ogynnsamma för
hållanden. 

Vid en jämförelse civilståndsvis mellan de båda könen visar sig den ogifte man-
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Dödlighetskurvor för olika civilstånd 
åren 1921—1930. Mankön. 

Courbes de mortalité pour les différents états 
civils, en 1921—1930. Sexe masculin. 
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Dödlighetskurvor för olika civilstånd 
åren 1921—1930. Kvinnkön. 

Courbes de mortalité pour les différents états 
civils, en 1921—1930. Sexe féminin. 



22 

nens dödsrisk betydligt överväga den ogifta kvinnans, så att exempelvis döds-
risken för 50-års ogifta män motsvaras av ungefär den för 55-åriga ogifta kvinnor. 
Beträffande de gifta är skillnaden däremot icke så betydande, ja, i åldrarna upp 
till 43 år är mannens ställning till och med gynnsammare. De gifta kvinnornas 
högre dödlighet i nämnda åldrar torde stå i samband med, att havandeskapet 
och barnafödslarna innebära en något ökad dödsrisk för kvinnorna, särskilt för 
sådana kvinnor, som ensamma ha att utföra ett betungande hemarbete. Trots 
detta nå emellertid, såsom förut nämnts, dödsriskerna icke samma storlek för 
de gifta kvinnorna som för de ogifta. 

Till belysning av de allmänna förändringar i dödlighetsförliällandena, som under 
de sista hundra åren ägt rum i riket, må till en början återgivas följande tablå 
angående antalet döda jämfört med medelfolkmängden: 

Med avbrott endast för 1850-talet, då landet som bekant hemsöktes av svåra 
kolera- och rödsotsepidemier, har det a^männa dödstalet under hela den tid 
tablån omfattar kontinuerligt minskats för varje årtionde. Förbättringen från 
perioden 1816—1840 till perioden 1921—1930 uppgår till nära 11-4 <>/„„. Det 
absoluta antalet avlidna uppgick under årtiondet 1921—1930 till 729 380 per
soner och är det lägsta sedan 1841—1850, trots att landets folkmängd under 
tiden vuxit med omkring 2 % millioner människor. 

För ett närmare studium av förändringarna i dödsriskerna hava på samma sätt 
som i tidigare berättelser uppgifter härom blivit sammanförda för en längre tids
period. Dessa uppgifter äro i föreliggande berättelse återgivna i tab. C och avse 
olika delar av tidrymden 1816—1930, varvid likväl av utrymmesskäl ett par tio
årsperioder måst uteslutas. Då för årtiondet 1921—1930 någon utjämning av 
dödsriskerna ej ägt rum, har, där så kunnat ske, i tab. C liksom i följande tabeller 
för att erhålla likformighet mellan de olika tidsperioderna outjämnade dödsrisker 
blivit insatta, medan i tidigare berättelser jämförelsen i allmänhet gäller de ut
jämnade dödsriskerna. Något nämnvärt förryckande av jämförbarheten innebär 
dock ej detta, då skiljaktigheter na mellan outjämnade och utjämnade koefficien
ter, enligt vad en undersökning visar, äro förhållandevis små. Tabellen låter ock
så samtliga de viktigare förändringar, som äro oberoende av mindre tillfällig
heter, tydligt komma till uttryck. 

Redan en överblick av sagda tabell är tillräcklig för att konstatera, att under 
tidrymden 1816—1930 en väsentlig förbättring av rikets dödlighetsförhållanden 
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ägt rum, en förbättring, som för decenniet 1921—1930 inom vissa åldrar nått be
tydande mått. För at t underlätta bedömandet av dödsriskernas relativa föränd
ringar från årtionde till årtionde meddelas i tab. D dödsriskerna för vissa ålders
år alltifrån perioden 1841—1850 til! perioden 1921—1930, uträknade i procent 
av motsvarande dödsrisker under tiden 1816—1840. 

Påfallande är den förbättring, barnadödligheten undergått. Dödsrisken för 
första levnadsåret har sålunda sjunkit oavbrutet från årtionde till årtionde. Nu
mera dö i denna ålder proportionsvis ej stort mer än tredjedelen så många som 
under åren 1816—1840. Ännu större förbättrng visa de närmast följande lev
nadsåren, särskilt 3:e och 4:e levnadsåren med dödsrisker, som icke uppgå till 
en femtedel av utgångsperiodens, ett förhållande, som tydligen är uttryck för 
att barnsjukdomarna numera kunna bekämpas på ett helt annat sätt än tidigare. 
Även den sena barnaåldern eller åldrarna 10—14 år företer alltjämt förbättrade 
dödlighetsförhållanden. 

För mellanåldrarna utgjorde årtiondet 1911—1920 ett mycket ogynnsamt skede 
beroende på de influensaepidemier, »spanska sjukan», som åren 1918—1920 hem
sökte bl. a. vårt land. Följden härav blev, att för dessa åldrar dödsriskerna stego 
ganska avsevärt i höjden. Under årtiondet 1921—1930 ha dessa dödsrisker icke 
allenast kunnat nedbringas till den tidigare nivån utan långt under denna. Sänk
ningen härutinnan är måhända det drag, som mest uppmärksammas vid ett stu
dium av talen i tabellerna C och D. 

Förhållandet belyses ytterligare i nedanstående tablå, som angiver dödstalen 
(antalet döda på 1 000 av medelfolkmängden) för åldrarna 15—35 år under de 
senaste decennierna, dels för landsbygden och dels för städerna. 

Dödstal, ‰. 

Tabellen åskådliggör tydligt, att den förbättring i dödlighetsförhållandena, 
som inträtt under perioden 1921—1930, icke blott innebär en förbättring i jäm
förelse med den ovanligt ogynnsamma ställningen under närmast föregående 
tioårsperiod (1911—1920) utan också och i väsentlig grad gör sig märkbar i för
hållande till läget i detta avseende under tidigare perioder. Till denna förbättring 
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Tab. C. Dödsriskerna, ‰, för mankön 

1) De här av utrymmesskäl utelämnade siffrorna för åren 1851—1870 återfinnas bl. a. i Dödlighets- och livs-
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och för kvinnkön, åren 1816—1930.1) 

längdstabeller för årtiondet 1901—1910, sid. 16 och 17. 

3-302180 



26 Tab. D. Dödsrisker för decennierna 1841—1930 i % av motsvarande dödsrisker för perioden 1816—1840. 
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torde åtskilliga omständigheter ha medverkat. Läkarvetenskapens framsteg, höj
ningen av den allmänna hygienen samt de ökade vårdmöjligheterna ha säkerligen 
verksamt bidragit till a t t göra kampen mot sjukdomarna mera effektiv; i det av
seendet må särskilt pekas på den fortskridande nedgången i fråga om tuberkulos
dödligheten. Man har vidare att räkna med, at t ökade skyddsanordningar samt 
förbättrade arbets- och bostadsförhållanden skapat gynnsammare livsbetingelser, 
särskilt inom vissa yrkeskategorier såsom för dem i industrien anställda. 

Till belysande av förändringarna i tuberkulosdödligheten m. m. under senare 
tid hava i tab. E uppgifter härom blivit sammanställda för årtiondena 1911— 
1920 och 1921—1930. 

I detta sammanhang må även en annan olikhet mellan äldre och senare tids
perioder framhållas. Medan mankönets dödsrisk under äldre tider oavbrutet steg 
med åldern —• för perioden 1816—1840 visar dödsrisken en stegring från 6-7 °/00 

i 20-årsåldern till 13-1 °/00 eller nära det dubbla i 36-årsåldern — så uppvisa de 
senaste decennierna en sjunkande dödlighet närmast efter 20-årsåldern — för 
årtiondet 1921—1930 sjunker dödsrisken från 20-årsåldern till fram emot 30-
årsåldern samt visar därefter en sakta stegring, så att i 36-årsåldern dödsrisken 
når ungefär samma höjd som i 20-årsåldern. 

Med enstaka avvikelser har man även för åldrarna över 35 år att anteckna en 
i allmänhet från decennium till decennium fortskridande förbättring av döds
riskerna. I de allra äldsta åldrarna blir dock skillnaden mellan dödsriskerna 
förr och nu i allmänhet relativt taget mindre med varje åldersår. 

Olikheterna i dödlighetsförhållandena under decenniets tidigare och senare 
del framgå av de i tabellerna 12 och 13 meddelade dödsriskerna för var och en 
av de båda femårsperioderna 1921—1925 och 1926—1930. Då för dessa båda 

Dödsrisker, ‰. 
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Tab. E. Dödligheten i tuberkulos m. m. under årtiondena 1911—1920 och 1921—1930. 
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femårsperioder utjämning av dödsriskerna redan tidigare ägt rum och ligger till 
grund för övriga uträkningar, har det ansetts lämpligare att i dessa tabeller med
dela de utjämnade dödsriskerna. Sammanställningen å sid. 27, som likaledes 
innehåller uppgifter om dödsriskerna under femårsperioderna 1921—1925 och 
1926—1930, men där även jämförelsetal för perioderna 1911—1920 och 1921 
—1930 meddelas, avser likväl de observerade dödsriskerna. 

Femårsperioden 1926—1930 uppvisar i de yngre åldrarna i allmänhet gynn
sammare siffror än femårsperioden 1921—1925, medan förhållandet oftast är om
vänt i de äldre. 

Huru förhållandet mellan de olika könens dödlighet utvecklat sig under tidernas 
lopp, har delvis berörts i det föregående och får ytterligare sin belysning i tab. F, 
som angiver mankönets dödsrisker för olika åldersår i procent av kvinnkönets. 

Skillnaden mellan mankönets och kvinnkönets allmänna dödstal framgår av 
följande tablå: 

Mankönets ogynnsamma övervikt har alltså under hela den tid tablån omfattar 
befunnit sig i avtagande, och under senaste årtiondet har en omkastning ägt rum, 
så att kvinnornas dödstal t. o. m. är högre än männens. Detta högre dödstal 
för kvinnorna står icke i motsatsförhållande till att, såsom bl. a. framgår av tab. 
0, mankönets dödsrisker i de olika åldersåren alltjämt med enstaka undantag 
äro högre än kvinnkönets, utan står i samband med att den starka nedgång i 
absoluta antalet dödsfall, som kännetecknar utvecklingen från närmast föregå
ende årtionde, haft olikformig fördelning och varit större för mankönet än för 
kvinnkönet. 

Jämför man i tab. F talen för de två senaste årtiondena, visar sig mankönets 
övervikt i fråga om dödsriskens storlek ha ökats i åldrarna under 20 år men i 
allmänhet ha gått tillbaka i övriga åldrar. 

Dödlighetskurvorna för vartdera könet å landsbygden och i städerna (tab. 4) 
löpa i stort sett parallellt med dem för hela riket. Mankönets dödslinje ligger i 
de flesta åldrar högre i städerna än å landsbygden. För åldrarna över 28 år är 
detta nästan genomgående förhållandet, och skillnaden växer i allmänhet med 
åldersåren. Landsbygdens tal äro däremot något högre i första levnadsåret, i 
12:e—17:e levnadsåren samt i åldrarna omkring 20 år. Vad kvinnkönet beträffar, 
redovisa i allmänhet städerna högre dödlighet än landsbygden i de allra yngsta 
åldrarna samt i åldrarna över 52 år utan att dock skiljaktigheterna uppgå till 
någon mera väsentlig storlek. — Det förtjänar även att påpekas, att förbättring-
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Tab. F. Mankönets dödsrisker i % av kvinnkönets. 

en i dödligheten har fortskridit i starkare progression i städerna än på lands
bygden och sålunda åstadkommit en fortsatt utjämning dem emellan. 

Med avseende å skillnaden mellan landsbygd och städer må för övrigt hållas 
i minne, att av den till städerna räknade befolkningen en betydande del tillbragt 
en längre eller kortare tid av sin levnad å landsbygden, liksom omvänt en del 
av landsbygdens befolkning utgöres av personer, som under någon period av sitt 
liv varit stadsbor. De talrika municipalsamhällena och de kring storstäderna upp
växande förstäderna torde väl få anses bidraga till utjämnandet av skillnaden 
mellan städernas och landsbygdens dödlighet. 

Jämföras männens och kvinnornas dödsrisker i olika åldrar med varandra, 
finner man betydande olikheter i deras inbördes förhållanden å landsbygden och 
i städerna. Å landsbygden är sålunda skillnaden mellan männens och kvinnornas 
dödsrisker relativt obetydlig nästan i alla åldrar. I städerna åter är skillnaden 
betydligt större, och avståndet mellan männens och kvinnornas dödslinjer vidgas 
i allmänhet avsevärt med åldern. 

I fråga om dödlighetsförhållandena i Stockholm och Göteborg (tab. 14 och 15) 
kan iakttagas, hurusom Stockholm, särskilt i fråga om mankönet, företer en större 
dödlighet än städerna i allmänhet, ehuru undantagen härifrån äro flera och mest 
framträda i 20-årsåldern. Beträffande kvinnkönet äro i åtskilliga åldrar döds
riskerna större för städerna i allmänhet än för Stockholm, om också i det över
vägande antalet åldrar det motsatta förhållandet råder. Göteborgs dödsrisker i 
olika åldrar äro i förhållande till huvudstadens än högre, än lägre, men i sin helhet 
visar Göteborg något gynnsammare dödlighetsförhållanden. De ojämnheter i 
utvecklingen, som dödsriskerna särskilt för Göteborgs vidkommande och framför 
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allt i de högre åldrarna visa, bero, såsom förut framhållits, på att någon utjäm
ning denna gång icke vidtagits. — De gynnsammare dödlighetsförhållandena i 
Göteborg återspegla sig också däri, att återstående medellivslängden vid födelsen 
därstädes uppgår till 59-46 och 63-11 år för män och kvinnor respektive, medan 
motsvarande tal för Stockholm äro 57-72 och 62-98. 

Dödlighetens storlek och förändringar under decenniet 1921—1930 framställas 
från en annan synpunkt i tabellerna 5—8, vilka angiva antalet kvarlevande, 
successivt avlidna, genomlevda är och år att genomleva, allt av 100 000 levande 
födda. 

Spädbarnsdödlighetens betydelse framgår till exempel av tab. 5 och 6, som 
bl. a. visa, att enligt dödlighetsförhållandena i riket åren 1921—1930 en samling 
jämnåriga gossebarn redan inom förloppet av första levnadsåret reduceras lika 
mycket som under samtliga följande år till och med det 24:e; motsvarande för 
flickorna är det 21 :a. — Antalet kvarlevande inom olika civilstånd angives av 
tab. 9, som utgår från 100 000 tjugofemåringar inom varje civilstånd. De gifta 
männens fördelaktiga ställning framträder även enligt denna tabell. Reducering
en av den antagna grundmassan fortskrider nämligen betydligt raskare bland 
de ogifta och änklingarna än bland de gifta, så att exempelvis bland mankönet 
gifta 50-åringar kvarleva till lika stort antal som ogifta 41-åringar och 40-åriga 
änklingar. 

Av tab. 6, som angiver huru en generation på 100 000 personer successivt dör 
undan, kan människans typiska livslängd vid normal utveckling eller den s. k. 
normala livslängden bestämmas. Med detta namn har man betecknat den ålder, 
omkring vilken generationens flesta dödsfall gruppera sig, frånsett naturligen 
det första levnadsåret, som skördar en mängd svaga liv. Normala livslängden, 
som hos de olika kulturfolken varierar mellan lägst omkring 70 år och högst 80 
år, anses av mången vara en mera typisk storhet än exempelvis medellivslängden 
och skulle blott mera oväsentligt kunna ändras genom mänskliga åtgöranden. 
Däremot torde de normala dödsfallen kunna ökas till större procentsats av hela 
antalet genom förebyggande av förtidiga dödsfall. —• I Sverige utgör den nor
mala livslängden vid pass 78 år för män och 79 för kvinnor. Dödsfallen kring 
denna levnadsålder hava avsevärt och nästan oavbrutet ökats under de senaste 
hundra åren, och framför allt under senaste årtiondet är stegringen betydande, 
så att det maximum i fråga om antalet dödsfall, som bestämmer normala livs
längden hos en generation, blivit alltmera utpräglat, ett vittnesbörd så gott som 
något om hygienens och läkekonstens framsteg. Anmärkas kan för övrigt, att 
den s. k. normala livslängden hos oss även ökats ganska märkbart. 

Beträffande medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna innehåller 
tab. B de för det sista årtiondet erhållna resultaten; talen äro sedan använda vid 
uträkningen av antalet genomlevda år (tab. 7). Av tab. B finner man bl. a., att 
medelåldern i allmänhet är högre för flickor än för gossar. Jämför man talen 
för landsbygden och städerna, visar sig icke någon enhetlig tendens komma 
till synes. Så förete exempelvis de i första levnadsmånaden avlidna högre me
delålder å landsbygden än i städerna, medan beträffande de under återstoden 
av första levnadsåret avlidna motsatta förhållandet äger bestånd. Man konsta-
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terar vidare, att medelåldern i allmänhet är högre för barn födda inom äkten
skapet än för barn födda utom äktenskapet. Avsteg härifrån är endast att an
teckna för de gossebarn i städerna och hela riket, som avlidit under andra 
levnadsåret. 

Medelåldern för samtliga avlidna har ej beräknats för de sista decennierna, 
enär ur jämförelsesynpunkt värdet av en dylik beräkning förutsätter hänsyns
tagande till förändringarna i den levande befolkningens ålderssammansättning. 

Hela det antal år att genomleva (tab. 8), som enligt den nu uträknade dödlig
hetstabellen tillkommer 100 000 levande födda, utgör för mankön 6 097 410 år, 
för kvinnkön 6 315 563 år och för bådadera könen 6 206 905 år. Under nedan 
angivna tidrymder hava motsvarande tal utgjort: 

Man har även här tillfälle att konstatera den fortskridande och för sista de
cenniet i utpräglad grad framträdande förbättringen i rikets dödlighetsförhål
landen. 

Den återstående medellivslängden i riket (tab. 10) är vid födelsen 60-97 år för 
män och 63-16 år för kvinnor och ökas rät t avsevärt, när det första årets stora 
dödsrisk väl är överstånden. Maximum inträffar för såväl män som kvinnor vid 
1 års ålder med resp. 64-18 och 65-50 år. Härefter inträder ett kontinuerligt fal
lande, som i de yngsta och äldsta åldrarna är av mera föränderlig storlek men 
eljest visar sig vara tämligen konstant. Skillnaden mellan männens och kvin
nornas återstående medellivslängd är absolut taget störst vid födelsen och be
löper sig då till 2-19 år. 

Under nedannämnda tidrymder har återstående medellivslängden vid födelsen 
varit: 
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Med undantag för ett avbrott under decenniet 1851—1860 har återstående livs
längden alltså varit stadd i jämn tillväxt; för mankönet liar den under tidrym
den 1816—1930 ökats med ej mindre än 21-47 år, för kvinnkönet med 19-60 år 
och för båda könen i ett med 20-64 år. Motsvarande skillnad vid livets olika tid
punkter meddelas med till en början ettåriga, sedan femåriga mellantider i tab. 
G. Det sista årtiondet företer en ökning av medellivslängden i jämförelse med 
det närmast föregående av 5-37 år för mankönet, 4-7 8 för kvinnkönet och 5-07 
år för båda könen; ökningen är den ojämförligt största under perioden 1816—• 
1930. 

Sträckes jämförelsen ännu längre tillbaka, blir ökningen åtskilligt större. En
ligt beräkningar för åren 1755—-1775, vilka beräkningar omfatta Sverige och 
Finland gemensamt, utgjorde återstående medellivslängden vid födelsen endast 
33-9 år för mankönet och 36-6 år för kvinnkönet, och har den alltså sedan dess 
för mankönet ökats med ej mindre än 27-1 och för kvinnkönet med 26-6 år. Att 
jämförelsetalen för perioden 1755—1775 även avse Finland, torde ej mycket 
ändra förhållandet, enär skillnaden mellan dödligheten i Sverige och Finland då 
var tämligen oväsentlig. 

Angående medellivslängden inom olika civilstånd finnas i tab. 10 uppgifter 
meddelade. Av tab. Gr, som likaledes belyser medellivslängden, framgår bl. a., 
att densamma för männen å landsbygden fortfarande rätt avsevärt överskju
ter den i städerna. Av denna tabell kan också inhämtas, att medellivsläng
den i Stockholm, särskilt mankönets men även kvinnkönets, understiger mot
svarande för hela riket. Härnedan återgivas uppgifter angående medellivslängden 
vid födelsen å landsbygden och i städerna samt i Stockholm och Göteborg med 
åtskillnad även mellan könen. 

Förloppen av de talserier, som representera återstående medellivslängden och 
sannolika återstående livslängden, visa så stor överensstämmelse, att vad som 
blivit sagt om medellivslängden i sina allmänna drag äger tillämplighet även på 
den sannolika livslängden. Skiljaktigheter som förefinnas äro, att den sistnämndas 
värden under förra och större delen av livet — till 64 år för män och 65 år för 
kvinnor — ligga högre och under den senare delen lägre än medellivslängdens. 

En jämförelse mellan olika tidrymder i avseende på sannolika livslängdens 
storlek vid födelsen utfaller som följer: 
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Tab. G. Förändringarna i återstående medellivslängden samt jämförelse mellan dennas storlek å landsbygden och i städerna 
samt i hela riket och i Stockholm. 
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Sannolika livslängden har sålunda ökats från perioden 1816—1840 till decenniet 
1921—1930 med icke mindre än 25-3 år för mankönet och 20-6 år för kvinnkönet. 
Sträckes jämförelsen tillbaka ända till åren 1755—1775, framträder en ökning 
av icke mindre än 37-6 år for männen och 34-3 år för kvinnorna. Man lägger vi
dare märke till, att under det nu senast gångna decenniet stegringen varit be
tydande. 

C) Sveriges dödlighetsförhållanden jämförda med utlandets. 

Så långt tillbaka som befolkningsstatistik i modern mening sträcker sig har 
Sverige jämte de övriga skandinaviska länderna alltid haft att uppvisa gynn
samma dödlighetsförhållanden i jämförelse med de flesta andra länder. För att 
belysa huru förhållandena gestaltat sig under senare tider meddelas i tabellerna 
H och I dödsrisker och återstående medellivslängd för de fem första levnadsåren 
samt sedan för vart femte år uti Sverige, Norge, Danmark, Finland, Tyskland, 
England med Wales, Nederländerna, Frankrike, Schweiz, Italien, Japan, Indien 
och Sydafrika. De tidsperioder, till vilka talen i de olika länderna hänföra sig, 
äro angivna i tabellhuvudena. Förutom för Sverige ha även för Norge, Finland, 
Nederländerna, Schweiz och Indien kunnat angivas siffror, som avse decenniet 
1921--1930. För övriga länder gälla talen endast någon del av decenniet eller, 
såsom beträffande England och Italien, år 1930 och närmast följande år. På grund 
härav bör jämförelsen mellan de olika länderna göras med stor försiktighet. I 
fråga om Sydafrika må anmärkas, att beräkningarna endast avse den vita befolk
ningen. 

Vad först angår dödligheten i dess helhet, framgår redan vid en jämförelse i 
tab. I av medellivslängden vid livets början, att Sverige intager en av de främsta 
platserna. I Norge och Danmark är medellivslängden praktiskt taget densamma 
som i Sverige, men eljest är det endast Nederländerna, som av de i tablån redo
visade länderna uppvisar en medellivslängd, som överstiger den i vårt land iakt
tagna. Såsom motsatser i detta avseende framträda, i första hand Indien med 
en medellivslängd vid födelsen, som uppgår till endast 27 år, samt därefter Japan 
med en medellivslängd, som inskränker sig till 42 år för mankönet och 43 år för 
kvinnkönet. Vid jämförelse med motsvarande uppgifter i närmast föregående 
berättelse visa de skandinaviska länderna den största ökningen i medellivsläng
den. 

Sveriges gynnsamma ställning gör sig framför allt gällande i de yngsta och en 
del av de äldsta levnadsåren. Framför Sverige i fråga om låg spädbarnsdödlighet 
kommer likväl Norge. I andra levnadsåret gå även Schweiz och Danmark förbi 
Sverige, medan Norge alltjämt intager främsta platsen. I ungdoms- och mellan-
åldrarna ter sig läget varken i Sverige eller i Norge fullt så gynnsamt. Det 
må lämnas osagt, huruvida detta förhållande står i samband med dessa båda län
ders låga dödlighet i barnaåldrarna, nämligen såtillvida att ett flertal svaga barn, 
som, tack vare god vård och gynnsamma betingelser i övrigt, bibehållas i livet 
under de första åren, sedermera duka under framför allt på grund av sin med-
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Tab. H. Dödsrisker, ‰, för mankön och kvinnkön i olika länder. 

födda svaghet. I länder med hög spädbarnsdödlighet skulle med andra ord åstad
kommas ett visst urval, varvid de starkaste elementen överleva. — I fråga om 
de olikheter i ländernas dödlighetsförhållanden, som i övrigt framträda, hänvisas 
till själva tabellerna. Därvid bör hållas i minne, att vid en internationell statis-
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Tab. I. Återstående medellivslängd, i år, för mankön och kvinnkön i olika länder. 

tisk jämförelse som denna — liksom vid varje annan — resultaten av densamma 
ej kunna göra anspråk på full exakthet i varje detalj. Därtill skulle bl. a. erford
ras, att beräkningarna ej blott avsåge samma tidrymd utan även vore utförda 
enligt samma metod, samt att primäruppgifterna vore lika fullständiga och till-
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förlitliga. Detta är emellertid ingalunda fallet. Särskilt torde varje jämförelse 
beträffande dödligheten i första levnadsåret böra ske med stor försiktighet, bl. a. 
på grund av de olika bestämmelser och sedvänjor i fråga om födelsers anmälan 
och registrering, som tillämpas i olika länder. Framför allt bör hänsyn tagas där
till, att ett barn, som i det ena landet registreras såsom dödfött, kanske i ett 
annat land under samma förhållanden skulle införts såsom levande fött och av
lidet strax efter födelsen. I de tre skandinaviska länderna och Tyskland anses 
ett barn såsom dödfött, då det vid födelsen ej visar tecken till liv, men i åtskilliga 
andra länder saknas en bestämd definition på begreppet dödfött barn. I Frank
rike t. ex. finnes för födelser en viss anmälningsfrist — tre dagar —, och de barn, 
som avlida före registreringen, torde utan vidare upptagas såsom dödfödda. I 
vissa länder lära stundom faktiskt dödfödda barn hava införts såsom levande 
födda. 

I fråga om dödsriskerna inom olika civilstånd tillåter den officiella statistiken 
endast jämförelse mellan ett fåtal länder. Bland dessa må nämnas Sverige, Norge, 
Danmark, Tyskland och Italien samt England; i sistnämnda land äro beräknin
garna dock endast utförda för kvinnkönet. Skillnaden mellan de olika civilstån
dens dödsrisker visar sig genomgående vara mest utpräglad hos mankönet. 
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Tab. 1. Medelfolkmängden efter kön, ålder och civilstånd 
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åren 1921—1930 i hela riket, å landsbygden och i städerna. 

4— 382180 
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Tab. 2. Antalet döda fördelade efter kön, ålder 
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och civilstånd i ettårsgrupper, åren 1921—1930. 
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Tab. 3. Antalet efter födelsedagen avlidna1) fördelade efter 

1) Härmed avses personer, vilka vid dödsfallet hunnit fylla det antal åldersår, som erhållea genom att 
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kön, ålder och civilstånd i ettårsgrupper, åren 1921—1930. 

subtrahera födelseåret från dödsåret. Se härom berättelsens text. 
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52 Tab. 4. Observerade döds-
(Siffrorna i kol. 2—28 äro dödsrisker i 



53 risker, åren 1921-1930. 
promille, jfr förklaringarna å sid. 80). 
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Tab. 5. Kvarlevande av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhål
landena under åren 1921—1930. 
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Tab. 6. Successivt avlidna av 100000 levande födda enligt dödlighets-
förhållandena under åren 1921—1930. 
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Tab. 7. Genomlevda år av 100000 levande födda enligt dödlighetsför
hållandena under åren 1921—1930. 
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Tab. 8. År att genomleva av 1 0 0 0 0 0 levande födda enligt dödlighetsför-
hållandena under åren 1921—1930. 
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Tab. 9. Kvarlevande av 100000 25-åringar inom olika civilstånd enligt 
dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930. Hela riket. 



65 



66 

Tab. 10. Återstående medellivslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena 
under åren 1921—1930. 



67 



68 

Tab. 11. Sannolika återstående livslängden, i år, enligt dödlighets-
förhållandena under åren 1921-1930. 
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Tab. 12. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1921—1925. 
Tables de mortalité et de survie. 
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Tab. 13. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1926—1930. 
Tables de mortalité et de survie. 
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Tab. 14. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Stockholm, åren 1921—1930. 

6—362180 
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Tab. 15. Dödlighets- och livslängds-
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tabell för Göteborg, åren 1921—1930. 
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Förklaring över tab. 4—15. 

T a b . 4. 

Kol. 1. (Aldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—28. (Observerade dödsrisker, »/„,,.) Sannolikheten, uttryckt i 1 000-delar, för en person vid 

x års ålder a t t dö inom ett år. 

T a b . 5. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x\. 
Kol. 2—10. (Kvarlevande.) Antalet av dem, som bland 100 000 levande födda upphinna åldern x 

Tab. 6. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—10. (Successivt avlidna.) Antalet av dem, som bland lx «-åringar dö inom loppet av ett år, 

d. v. s. innan de uppnått x + 1 år. 

Tab. 7. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x). 
Kol. 2—10. (Genomlevda år.) Antalet år, som sammanlagt genomlevats av 100 000 levande födda 

intill åldern x. 

T a b . 8. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x\. 
Kol. 2—10. (År att genomleva.) Antalet år, som återstå att tillsammans genomleva för lx bäringar. 

Tab. 9. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x~\. 
Kol. 2—9. (Kvarlevande.) Antalet av dem, som bland 100 000 25-åringar inom olika civilstånd 

upphinna åldern x. 

Tab. 10. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = x]. 
Kol. 2—16. (Återstående medellivslängden.) Antalet år, som återstå att genomleva för var och en 

a;-åring, eller kvoten, som erhålles, då kol. 2—10 i tab. 8 divideras med motsvarande kolumner 
i tab. 5 och 9. 

Tab. 11. 

Kol. 1. (Åldersår.) Uppnådda levnadsår [ = xj. 
Kol. 2—10. (Sannolika återstående livslängden.) Det antal år, efter vilkas förlopp x-åringarnas 

antal blir genom döden förminskat till hälften, varvid således den tidpunkt är uppnådd, då 
sannolikheten för ar-åringen at t kvarleva eller att vara avliden är densamma. 
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Tab. 12 och 13. 

Tab. 12 och 13 innehålla i sammandragen form liknande beräkningar för de båda femårsperioderna 
1921—1925 och 1926—-1930, som de föregående tabellerna innehålla för hela årtiondet. 

Tab. 14 och 15. 

Tab. 14 och 15 innehålla för Stockholm och Göteborg i huvudsak samma uppgifter, som lämnas för 
hela riket, dock ej med skillnad mellan civilstånd. 

Exempel på huru tabellerna böra läsas och uppfattas. 

Om man väljer talen för hela riket och för båda könen gemensamt, så upplysa tabellerna: 
att av 1 000 nyfödda barn avlida inom första levnadsåret 57'82 (tab. 4, kol. 2), eller med andra ord, 

att sannolikheten för ett nyfött barn at t dö före ett års ålder utgör 0'05782, vadan således sannolikheten 
att överleva samma år uppgår till 0'94218; 

att av 1 000 personer i åldern 5 år avlida inom ett år, alltså före 6 års ålder, 2'30; 
att av 100 000 levande födda avlida under första levnadsåret 5 782, under andra levnadsåret ytter

ligare 995 o. s. v. (tab. 6); 
at t av dessa 100 000 finnas vid 71 års ålder ännu 50 239, eller något mera än hälften, kvar i livet 

(tab. 5); 
at t dessa 100 000 levande födda på grundval av de för olika levnadsåldrar gällande dödsriskerna 

hava att gemensamt genomleva 6 206 905 år (tab. 8) intill den stund, då den sist kvarlevande avlider; 
att om dessa 6 206 905 år tänkas lika fördelade mellan de 100 000 levande födda barnen, i medeltal 

på dem falla 62-06905 eller avrundat 62'07 år, vilka alltså utgöra den återstående medellivslängden 
(tab. 10) från födelsen räknat; 

att efter förloppet av 71"11 år endast hälften av dem som födas finnas kvar i livet, vadan alltså 
den sannolika återstående livslängden, från födelsen räknat, utgör för var och en av dessa 71'11 år 
(tab. 11). 

Om man i tabellerna utväljer den rad, som motsvarar åldersåret 50, så upplyses för båda könen och 
hela riket gemensamt: 

at t sannolikheten för en 50-årig person att dö under loppet av 51:a levnadsåret utgör 0'00849 (tab. 4) 
och således sannolikheten at t få fylla 51 år 099151; 

at t av 100 000 levande födda 76 300 (tab. 5) uppnå åldern 50 år, vadan alltså 23 700 dessförinnan 
dö; 

at t under loppet av det 51:a levnadsåret (50—-51) bland nyssnämnda 76 300 femtioåringar avlida 
648 (tab. 6); 

at t av 100 000 levande födda hava, sedan 50 år passerats, de då kvarlevande jämte de dessförinnan 
avlidna tillsammans genomlevat 4 324 060 år (tab. 7); 

att de 76 300 personer, som av 100 000 levande födda uppnå 50 års ålder, tillsammans kunna för̂  
väntas genomleva ytterligare 1 882 845 år (tab. 8); 

att dessa 1 882 845 år, om de lika fördelas på de 76 300 femtioåringarna, för varje person vid 50 års 
ålder giva till resultat en återstående medellivslängd av 24'68 år (tab. 10); samt 

att för dem, som fyllt 50 år, sannolikheten för att de leva ännu 25-86 år (tab. 11) är lika stor som för 
att de dö dessförinnan. 

1—3821S0 








	Dödlighets- och livslängdstabeller för årtiondet 1921-1930
	Inledning
	Dödlighets- och livslängdstabeller för årtiondet 1921-1930
	Innehållsförteckning
	Text
	Inledning
	A) Beräkningen av dödlighets- och livslängdstabeller för decenniet 1921—1930
	Tab. A. Ändringar i dödsrisken vid hänsyn tagen till civilståndsväxlingarna
	Tab. B. Medelåldern för de i de båda första levnadsåren avlidna, åren 1921—1930

	B) Dödlighets- och livslängdstabellernas allmänna resultat
	Diagram 1. Dödlighetskurvor för män och kvinnor åren 1921—1930
	Diagram 2. Dödlighetskurvor för olika civilstånd åren 1921—1930. Mankön
	Diagram 3. Dödlighetskurvor för olika civilstånd åren 1921—1930. Kvinnkön
	Tab. C. Dödsriskerna, ‰, för mankön och för kvinnkön, åren 1816—1930
	Tab. D. Dödsrisker för decennierna 1841—1930 i % av motsvarande dödsrisker för perioden 1816—1840
	Tab. E. Dödligheten i tuberkulos m. m. under årtiondena 1911—1920 och 1921—1930
	Tab. F. Mankönets dödsrisker i % av kvinnkönets
	Tab. G. Förändringarna i återstående medellivslängden samt jämförelse mellan dennas storlek å landsbygden och i städerna samt i hela riket och i Stockholm

	C) Sveriges dödlighetsförhållanden jämförda med utlandets
	Tab. H. Dödsrisker, ‰, för mankön och kvinnkön i olika länder
	Tab. I. Återstående medellivslängd, i år, för mankön och kvinnkön i olika länder


	Tabeller
	Tab. 1. Medelfolkmängden efter kön, ålder och civilstånd åren 1921—1930 i hela riket, å landsbygden och i städerna
	Tab. 2. Antalet döda fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårsgrupper, åren 1921—1930
	Tab. 3. Antalet efter födelsedagen avlidna fördelade efter kön, ålder och civilstånd i ettårsgrupper, åren 1921—1930
	Tab. 4. Observerade dödsrisker, åren 1921—1930
	Tab. 5. Kvarlevande av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930
	Tab. 6. Successivt avlidna av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930
	Tab. 7. Genomlevda år av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930
	Tab. 8. År att genomleva av 100000 levande födda enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930
	Tab. 9. Kvarlevande av 100000 25-åringar inom olika civilstånd enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930. Hela riket
	Tab. 10. Återstående medellivslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—
	Tab. 11. Sannolika återstående livslängden, i år, enligt dödlighetsförhållandena under åren 1921—1930
	Tab. 12. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1921—1925
	Tab. 13. Dödlighets- och livslängdstabeller för åren 1926—1930
	Tab. 14. Dödlighets- och livslängdstabell för Stockholm, åren 1921—1930
	Tab. 15. Dödlighets- och livslängdstabell för Göteborg, åren 1921—1930

	Förklaring över tab. 4—15

	Table des matières
	Texte
	Introduction
	A) La méthode employée pour l'élaboration des tables de mortalité et de survie, en 1921—1930
	Tabl. A. Influence des changements d'état civil sur les quotients de mortalité
	Tabl. B. Age moyen des enfants décédés dans les deux premières années de la vie, en 1921—1930

	B) Discussion des résultats des calculs
	Diagr. 1. Courbes de la mortalité observée pour les hommes et les femmes, en 1921—1930
	Diagr. 2. Courbes de la mortalité observée pour les différents états civils, en 1921—1930. Sexe masculin
	Diagr. 3. Courbes de la mortalité observée pour les différents états civils, en 1921—1930. Sexe féminin
	Tabl. C. Quotients de mortalité par sexe et par âge, en 1816—1930
	Tabl. D. Quotients de mortalité en 1841—1930 en % de ceux correspondants en 1816—1840
	Tabl. E. Mortalité causée par la tuberculose etc., en 1911—1920 et en 1921—1930
	Tabl. F. Quotients de mortalité du sexe masculin en % de ceux du sexe féminin
	Tabl. G. Changements dans la vie moyenne de 1816—1840 à 1921—1930. Vie moyenne à la campagne, resp. dans le royaume entier comparée avec la vie moyenne dans toutes les villes, resp. dans la ville de Stockholm, en 1921—1930

	C) La mortalité en Suède comparée avec celle des pays étrangers
	Tabl. H. Quotients de mortalité par sexe et par âge en divers pays
	Tabl. I. Vie moyenne par sexe et par âge en divers pays


	Tableaux
	Tabl. 1. Population moyenne par sexe, par âge et par état civil, en 1921—1930, dans le royaume entier, à la campagne et dans les villes
	Tabl. 2. Nombre des décès répartis par sexe, par âge et par état civil, en groupes d'un an, en 1921—1930
	Tabl. 3. Nombre des décédés, morts après l'anniversaire de leur naissance, répartis par sexe, par âge et par état civil, en groupes d'un an, en 1921—1930
	Tabl. 4. Quotients de mortalité observés, en 1921—1930, par sexe, par âge et par état civil
	Tabl. 5. Survivants à chaque âge sur 100000 nés vivants, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 6. Décès survenus successivement, sur 100000 nés vivants, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 7. La somme des années qu'auront vécu, à l'âge x, 100000 nés vivants, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 8. La somme des années qu'auront encore à vivre, de 100000 nés vivants, ceux qui ont accompli l'âge x (col. 1), selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 9. Survivants de 100000 personnes âgées de 25 ans dans les différents états civils, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 10. Vie moyenne à chaque âge et dans chaque état civil, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 11. Vie probable à chaque âge, selon la mortalité observée, en 1921—1930
	Tabl. 12 et 13. Tables de mortalité et de survie, en 1921—1925 et en 1926—1930
	Tabl. 14. Tables de mortalité et de survie pour la ville de Stockholm, en 1921—1930
	Tabl. 15. Tables de mortalité et de survie pour la ville de Gothembourg, en 1921—1930

	Explication des tableaux 4—15
	Résumé



